
 1 

 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až srpen 2013. 
  

Leden až srpen 2013 rozdíl         –     stejné období roku 2012 

POČET NEHOD                     54.526 zvýšení  o        1.774 nehod         =      3,4 % 

USMRCENO                                377 snížení   o             72 osob            =    16,0 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  1.766 snížení o             319 osob            =    15,3 % 

LEHCE ZRANĚNO                15.027 zvýšení  o            22 osob             =      0,2 % 

Hmotná škoda (odhad)  3 207,47 mil.Kč zvýšení   o           39,56 mil. Kč    =     1,3 % 

 

Od roku 1990 je za osm měsíců letošního roku: 

 počet nehod pátý nejnižší (nejvíce bylo v roce 1999 = 141.769 nehod, nejméně v roce 

2011 = 47.683 nehod),  

 počet usmrcených  nejnižší (nejvíce usmrcených bylo v roce 1994 = 903 osob, např. 

v roce 1971 to bylo 977 osob), 

 počet těžce zraněných nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1997 = 4.477 osob),  

 počet lehce zraněných pátý nejnižší (nejméně bylo v roce 2010 = 14.368 osob, 

nejvíce v roce 1997 = 20.742 osob), 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

    2013 rozdíl  (2012) 

LEDEN   6.836 více o  265 

ÚNOR   6.469 více o  348 

BŘEZEN   6.181 více o  128 

DUBEN   6.245 více o    19 

KVĚTEN   7.403 více o  375 

ČERVEN   7.288 více o  197 

ČERVENEC   7.078 více  o 417 

SRPEN   7.026 více o    25 

Celkem 54.526 více o 1.774 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

   2013 rozdíl (2012) 

LEDEN     38 méně o 8 

ÚNOR     33 více o 4 

BŘEZEN     43 méně o 2 

DUBEN     43 méně o 18 

KVĚTEN     50 méně o 11 

ČERVEN     37 méně o 30 

ČERVENEC     72 více o 6 

SRPEN     61 méně o 13 

Celkem   377 méně o 72 

 



 2 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až srpen 2013. 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    46.691    339 méně o 70 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     1.898 

        179 

     20 

      1 

méně o 5 

více o  1 

Chodcem 

z toho dětmi 
        686 

        260 

     12 

      0 

méně o 2 

méně o 1 

Jiným účastníkem         107       1 více o  1 

Závadou komunikace         402       0       0 

Technickou závadou voz.         306       0       0 

Lesní, domácí zvěří      4.123       3 více o  3 

Jiné zavinění         313       2 více o  1 

 

Zvýšení počtu nehod bylo zejména u řidičů motorových vozidel o 967 nehod, u nehod 

zaviněných závadou komunikace o 215 nehod a u nehod způsobených zvířetem o 656 nehod. 

 

Děti, jako chodci se podílejí na nehodách 260 nehodami (o 71 nehod méně, než ve stejném 

období loňského roku), při nichž bylo  261 osob  zraněno (o 64 osob méně). 

Děti, jako cyklisté zavinily 176 nehod (o 26 nehod méně), při nichž byla 1 osoba usmrcena 

a 156 osob zraněno  (o 29 osob méně). 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 8.560 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 15,7 % 

nehod). Při těchto nehodách bylo 6 osob usmrceno a dalších 551 osob bylo zraněno. Počet 

těchto nehod je vyšší o 630  (tj. o 8 %) než ve stejném období loňského roku, počet 

usmrcených je nižší o 4 osoby  a počet zraněných je nižší o 14 osob. 

 

NEHODY ZAVINĚNÉ POD VLIVEM ALKOHOLU A OMAMNÝCH 

LÁTEK 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 3.044 nehod (méně o 286 nehod), při kterých bylo 

usmrceno 23 osob ( méně o 7 osob, než ve stejném období loňského roku). U dalších 21 

nehod bylo zjištěno požití alkoholu a omamné látky (více o 7 nehod) a při těchto nehodách 

zemřeli 2 lidé (méně o 4) a u 129  viníku nehody bylo zjištěno požití omamné látky (více o 35 

nehod, při nichž zemřely 4 osoby (více o 2 osoby).  

 

NEHODY zaviněné pod vlivem alkoholu nebo 

drog  – leden až srpen 2013. 

 Počet 

 nehod 

Počet 

usmrcených 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   308    1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   200    1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   195    3 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   136    1 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   438    2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 1.767   15 

zjištěno požití drog i alkoholu     21    2 

zjištěno požití drog   129    4 



 3 

 

 

Nehody pod vlivem alkoholu  v jednotlivých krajích: 
 

Kraj: Počet 

nehod 

% z celk. 

počtu 

nehod 

Usmrceno 

Hl. město Praha   293    2,54     1 

Středočeský   370    5,84     1 

Jihočeský   235  10,05     0 

Plzeňský   206  10,14     2 

Ústecký   219    4,55     2    

Královéhradecký   161    6,83     1 

Jihomoravský   292    7,39     4 

Moravskoslezský   369    7,84     6 

Olomoucký   216    8,16     2 

Zlínský   202  11,18     0 

Vysočina   105    5,21     1 

Pardubický   151    7,30     3 

Liberecký   156    7,27     2 

Karlovarský     90    9,66     0 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost   9.987  21,4    140   41,3 méně o 31 

Nesprávné předjíždění      894    1,9     12     3,5 méně  o 12 

Nedání přednosti   7.670  16,4     50    14,7 méně o 6 

Nesprávný způsob jízdy 28.131  60,2     137    40,4 méně o 21 

 

 

Druh nehody: 
 
Druh nehody: Počet 

 nehod 

Rozdíl nehod Počet 

usmrcen. 

  Rozdíl 

usmrcených 

srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 19.259 méně o 440  165 méně o 29 
srážka s vozidlem zaparkovaným 10.340 více o 724     2       0 
srážka s pevnou překážkou 13.175 více o 683  110 méně o 8 
srážka s chodcem   2.015 méně o 192    64 méně o 17 
srážka s lesní zvěří   3.883 více o 668     3 více o 3 
srážka s domácím zvířetem      258 méně o 16     0       0 
srážka s vlakem      109 méně o 7     8 méně o 5 
srážka s tramvají      328 méně o 72     1       0 
havárie   3.646 více o 174    21 méně o 16 
jiný druh nehody   1.513 více o 252     3       0 

 

 



 4 

 

 

U nehod – srážka s pevnou překážkou je nejtragičtější srážka se stromem (1.775 nehod a 54 

usmrcených osob), srážka se zdí, mostem, tunelem, podjezdem (1.597 nehod a 20 usmrcených 

osob), náraz do svodidel (1.863 nehod a 13 usmrcených osob). 

 

 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

Leden až srpen 2013 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2012=100% 

 38.358 
  101,7 

   122 
    76,3 

    927 
    84,2 

  8.805 
    98,1 

  1 847,47 
     102,1 

 MIMO OBEC 
Index rok 2012=100% 

 16.168 
   107,5 

   255 
    88,2 

    839 
     85,3 

  6.222 
    103,2 

  1 359,99 
     100,1 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2012=100% 

   1.767 
    110,8 

     17 
     154,5 

     51 
     127,5 

     300 
     92,6 

   271,50 
      105,6 

 

 

V obci      je vyšší – počet nehod o 640  a odhad hmotných škod o 37,6 mil. Kč; 

                  je nižší – počet usmrcených o 38 osob, počet těžce zraněných o 174 osob, počet 

lehce zraněných o 171 osob; 

                   

 

Mimo obec   je vyšší – počet nehod o 1.134, počet lehce zraněných o 193 osob   a odhad 

hmotných škod o 2,0  mil. Kč; 

                      je nižší – počet usmrcených o 34 osob,  počet těžce zraněných o 145 osob;  

 

 

Na dálnici   je vyšší –  počet nehod o 172, počet usmrcených o 6 osob, počet těžce zraněných 

o 11 osob;   

                    je nižší -   počet lehce zraněných o 24 osob a odhad hmotných škod o 27,1 mil. 

Kč; 

                     

 

 

Na nehody v obci (70,3 %) připadá: 

 

32,4 %  z celkového počtu usmrcených, 

52,5 %  z celkového počtu těžce zraněných, 

58,6 %  z celkového počtu lehce zraněných, 

57,6 %  z celkového počtu odhadu hmotných škod a 

74,4 %  nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až srpen 2013 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice   1.767  zvýšení o 172    17  zvýšení o 6 

Silnice I.třídy   8.594  zvýšení o 194   144  snížení  o 32 

Silnice II.třídy   7.736  zvýšení o 145    84  snížení o 3 

Silnice III.třídy   6.854 zvýšení o  388    64  snížení o 34 

Komunikace sledovaná   8.193 snížení o 350    30  snížení o 4 

Komunikace místní  19.066 zvýšení o 1.251    33  snížení o 7 

Účelová komunikace   2.316 snížení o 26      5  zvýšení o 2 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až srpen 2013. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  8.559 více o 791    48 méně o 25 

Úterý  8.734 více o 1.066    51 méně o 12 

Středa  8.202 více o  164    43 méně o 2 

Čtvrtek  8.090 méně o 285    59 více o 13 

Pátek  9.085 méně o 1    66 méně o 4 

Sobota  6.436 více o 176    62 méně o 13 

Neděle  5.420 méně o 137    48 méně o 29 

 

 

 

Z celkového počtu 377 usmrcených osob bylo:  (srovnání se stejným obdobím 2012) 

    144  řidičů osobních automobilů            0 

65  chodců      o  21  osob méně 

53  spolujezdců v osobním automobilu  o  22  osob méně 

49  řidičů motocyklů    o  17 osob  méně 

      42  cyklistů     o    4 osoby méně  

      13  řidičů nákladních automobilů  o    5 osob méně 

        7  spolujezdců v nákladních automobilech   o    4 osoby více 

        2  řidiči mopedů     o    1 osobu méně 

        1  řidič jiného motorového vozidla  o    1 osobu více 

        1  cestující v autobuse              0 

        0  spolujezdci na motocyklech   o    3 osoby méně 

        0  řidiči malého motocyklu   o    2 osoby méně 

        0  řidič jiného nemotorového vozidla  o    1 osobu méně 

        0  řidič traktoru     o     1 osobu méně 

 

 

Z tohoto počtu usmrcených osob bylo 6 dětí (o 3 méně než v loňském roce) z toho 1 dítě jako 

spolujezdec v osobním automobilu ( sedící vzadu a nepřipoután) 3 děti jako cyklisté (dva 

s přilbou, jeden bez přilby) a 2 děti jako chodci. 

 

 

 



 6 

 

Na jeden den období leden až srpen 2013  připadlo 1,6 usmrcených osob (nejvíce srpen = 

2,0).  

Celkově bylo za hodnocené období 57 dnů, kdy na silnicích nedošlo k usmrcení osoby. 

 

 

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 

 
Kraj – leden až srpen 2013 Počet 

nehod 

Počet  

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Těžce 

zraněno 

Lehce  

zraněno 

Hl. město Praha 11.697     25 více o 7   158  1.364 

Středočeský   7.302     55 méně o 22   261  1.897 

Jihočeský   2.379     36 méně o 10   150  1.228 

Plzeňský   2.105     25 méně o 6   105     994 

Ústecký   5.322     32 méně o 10   132     979 

Královéhradecký   2.672     28 méně o 12     76     746 

Jihomoravský   4.356     39 více o 5   168   1.725 

Moravskoslezský   5.319     43 méně o 1   167   1.426 

Olomoucký   2.939     13 méně o 11   113     946 

Zlínský   2.141     14 méně o 7   122     735 

Vysočina   2.421     27 více o 2   116     823 

Pardubický   2.353     24 více o 2     95     927 

Liberecký   2.466     11 méně o 7     60     793 

Karlovarský   1.054      5 méně o 2           43     444 

 
Poznámka: v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro snadnější přehlednost. 

 
(Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia 

ČR)  12.září 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 


